PAGE
3

Утверждаю

И.о. председателя Правления

Департамента энергетики и тарифов

Ивановской области

______________________С.Е. Бугаева
П Р О Т О К О Л    № 54/6
заседания Правления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

25 ноября 2025 г.

          г. Иваново

Присутствовали:

Председатель Правления: Бугаева С.Е.;

Члены Правления: Агапова О.П., Виднова З.Б. (от УФАС России по Ивановской области на праве совещательного голоса, участие в голосовании не принимает), Гущина Н.Б., Турбачкина Е.В.

Ответственный секретарь Правления: Колесова С.А.
От АО «Газпром газораспределение Иваново»: без участия представителя.

От Департамента энергетики и тарифов Ивановской области: Краснятова А.С.
П О В Е С Т К А:

Об установлении плановых значений показателей надежности и качества услуг по транспортировке газа по газораспределительным сетям АО «Газпром газораспределение Иваново» на 2026-2028 годы

СЛУШАЛИ: Об установлении плановых значений показателей надежности и качества услуг по транспортировке газа по газораспределительным сетям АО «Газпром газораспределение Иваново» на 2026-2028 годы (Краснятова А.С.)
Пунктом 10 Правил определения показателей надежности и качества услуг по транспортировке газа по газораспределительным сетям, утвержденных постановлением Правительства РФ от 18.10.2014 № 1074 (далее – Правила определения показателей), предусмотрено, что плановые значения показателей надежности и качества услуг по транспортировке газа по газораспределительным сетям на каждый расчетный период в пределах долгосрочного периода регулирования тарифов на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям, определяются регулирующими органами до 1 декабря и до 20 декабря публикуются на официальных сайтах регулирующих органов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Постановлением Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 28.11.2022 № 55-г/1 установлены плановые значения показателей надежности и качества услуг по транспортировке газа по газораспределительным сетям               АО «Газпром газораспределение Иваново» на 2023 - 2025 годы.

В соответствии с положениями пункта 9 Правил определения показателей надежности и качества услуг по транспортировке газа по газораспределительным сетям, утвержденных постановлением Правительства РФ от 18.10.2014 № 1074, пункта 15(5) Основных положений, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2000 № 1021, плановые значения показателей надежности и качества услуг по транспортировке газа по газораспределительным сетям устанавливаются на каждый расчетный период в пределах долгосрочного периода регулирования тарифов на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям на срок не менее 3 и не более 5 лет.

Приказом от 13.12.2024 № 1005/24 ФАС России были утверждены тарифы на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям АО «Газпром газораспределение Иваново» на территории Ивановской области с долгосрочным периодом действия с 1 июля 2025 года по 1 марта 2029 года.

Плановые значения показателей надежности и качества услуг по транспортировке газа по газораспределительным сетям устанавливаются на каждый расчетный период в пределах долгосрочного периода регулирования тарифов на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям (далее - период регулирования).
Таким образом, в соответствии с Правилами определения показателей, экспертной группой Департамента энергетики и тарифов Ивановской области (далее – экспертная группа), созданной приказом Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 04.06.2015 № 55-п, произведен расчет плановых показателей надежности и качества услуг по транспортировке газа по газораспределительным сетям на 2026 – 2028 годы в соответствии с представленными ГРО фактическими данными за истекшие периоды.

При проведении экспертизы исходили из того, что представленные данные являются достоверными, ответственность за достоверность предоставленных документов несут уполномоченные лица ГРО.
Правилами определения показателей предусмотрено, что плановые значения показателей надежности и качества услуг по транспортировке газа по газораспределительным сетям определяются регулирующими органами в соответствии с методикой и с учетом:

а) данных о фактических значениях показателей надежности и качества услуг по транспортировке газа по газораспределительным сетям не менее чем за 3 года до периода регулирования;

б) расходов, включенных в инвестиционную программу газораспределительных организаций и направленных на поддержание (повышение) надежности и качества услуг по транспортировке газа по газораспределительным сетям;

в) природно-климатических и территориальных условий, технологических и технических характеристик газораспределительных сетей.

Письмами от 18.05.2023 № СГ-06-1-15/1398, от 08.05.2024 № АБ-06-3-04/1195 и от 13.05.2025 № СГ-06-3-04/1338 АО «Газпром газораспределение Иваново» (далее – ГРО) представлял фактические значения показателей надежности и качества услуг по транспортировке газа по газораспределительным сетям, которые применялись экспертами для расчета плановых показателей надежности и качества услуг по транспортировке газа по газораспределительным сетям на 2026 – 2028 годы. Расчет и учтенные показатели приведены в приложении к заключению от 19.11.2025.
Для первого года долгосрочного периода регулирования плановые показатели надежности и качества услуг устанавливаются равными среднему значению фактических показателей надежности и качества услуг, рассчитанных по данным за 3 предыдущих года, на последующие периоды с учетом необходимости улучшения.

Согласно произведенному расчету, экспертная группа предлагает установить следующие плановые значения показателей надежности и качества услуг по транспортировке газа по газораспределительным сетям АО «Газпром газораспределение Иваново» на 2026-2028 годы:

	№ п/п
	Наименование показателя
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	Плановый показатель надежности оказываемых услуг
	1
	1
	1

	2
	Плановый показатель качества услуг
	1
	1
	1

	3
	Обобщенный плановый и фактический показатель надежности и качества оказываемых услуг
	1
	1
	1

Извещение о заседании Правления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области, проект решения и экспертное заключение направлено в адрес организации письмом от 20.11.2025 № исх-2050-018/4-2-09.

АО «Газпром газораспределение Иваново» письмом от 21.11.2025 № СГ-06-3-04/3079 выразило согласие на принятие решения без замечаний и просило рассмотреть вопрос на заседании Правления без участия представителя.
РЕШИЛИ:

В соответствии с Федеральным законом от 31.03.1999 № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 18.10.2014 № 1074 «О порядке определения показателей надежности и качества услуг по транспортировке газа по газораспределительным сетям и о внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 29.12.2000 № 1021», Методикой расчета плановых и фактических показателей надежности и качества услуг по транспортировке газа по газораспределительным сетям, утвержденной приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 15.12.2014 № 926, приказом ФАС России от 13.12.2024 № 1005/24 «Об утверждении тарифов на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям», Департамент энергетики и тарифов Ивановской области постановляет:

1. Установить плановые значения показателей надежности и качества услуг по транспортировке газа по газораспределительным сетям АО «Газпром газораспределение Иваново» на 2026 - 2028 годы в следующих размерах:
	№ п/п
	Наименование показателя
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	Плановый показатель надежности оказываемых услуг
	1
	1
	1

	2
	Плановый показатель качества услуг
	1
	1
	1

	3
	Обобщенный плановый и фактический показатель надежности и качества оказываемых услуг
	1
	1
	1

2. С 1 января 2026 года признать утратившим силу постановление Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 28.11.2022 № 55-г/1 «Об установлении плановых значений показателей надежности и качества услуг по транспортировке газа по газораспределительным сетям АО «Газпром газораспределение Иваново» на 2023 - 2025 годы».

Результаты голосования:

	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1
	Морева Е.Н.
	-

	2
	Бугаева С.Е.
	за

	3
	Гущина Н.Б.
	за

	4
	Турбачкина Е.В.
	за

	5
	Коннова Е.А.
	за

	6
	Полозов И.Г.
	за

	7
	Агапова О.П.
	за

Итого: за – 6, против – 0, отсутствует – 1, воздержался - 0.

	Ответственный секретарь правления

	Колесова С.А.

	Члены Правления:

	Первый заместитель начальника Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	С.Е. Бугаева

	Заместитель начальника Департамента энергетики и тарифов Ивановской области – статс-секретарь

	Н.Б. Гущина

	Начальник управления регулирования теплоэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.В. Турбачкина

	Начальник управления регулирования электроэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.А. Коннова

	Начальник отдела регулирования тарифов организаций коммунального комплекса, транспорта и социально-значимых услуг управления регулирования коммунального комплекса Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	И.Г. Полозов

	Начальник отдела по утверждению нормативов и формированию цен на природный и сжиженный газ управления регулирования коммунального комплекса Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	О.П. Агапова

	Главный специалист-эксперт аналитического отдела Управления Федеральной антимонопольной службы России по Ивановской области

	З.Б. Виднова